Quum iam <sup>42)</sup> ab omnibus esset peroratum, dominus <sup>43)</sup> Odrowąss <sup>44)</sup>, quod ipsius calamitate <sup>45)</sup> nobilitas commoveri videretur et ne qua eius causa mora in bello gerendo videretur <sup>46)</sup>, breviter omnes hortatus est:

#### Oratio Odrowąssii.

„Etsi non dubitem, vos nullo privato studio adductos quum aliorum „tum etiam meam causam in medium adduxisset, sed quum totam repu- „blicam diligentius explicaretis, in haec etiam privata incommoda inci- „distis; quod ego vos non studio partium aut propulsandae privatae in- „iuriae causa fecisse arbitror, sed aut ab amicis, qui vicem meam dolute- „runt aut etiam ab ipsa republica moniti causam meam <sup>47)</sup> publice summa „cum auctoritate suscepistis. Negare tamen non possum, gratam mihi „esse hanc vestram erga me voluntatem, ita ut si res effectum aliquem „esset habitura, ut perstaretis in sententia rogarem; verum quum respu- „blica vos nunc alio <sup>48)</sup> vocet, hanc curam <sup>49)</sup>, quam <sup>250)</sup> de me <sup>51)</sup> conce- „pistis, deponite et meae calamitatis oblitii de vobis ipsis, hoc est de „republica consulite. Meae res eum finem habebunt, quem deus voluerit <sup>52)</sup>.”

<sup>29)</sup> K. N. nie ma. <sup>29a)</sup> K. O. Principem locum in Polonia. <sup>31)</sup> K. N. tenuit. <sup>32)</sup> K. N. inuasit. <sup>33)</sup> K. N. nie ma. <sup>34)</sup> K. N. iam. <sup>34a)</sup> K. O. quam. <sup>35)</sup> K. N. mysteris. <sup>36)</sup> K. N. nie ma. <sup>37)</sup> K. O. recuperabimus. <sup>38)</sup> K. N. recuperemus. <sup>39)</sup> K. N. negligentia vestra. <sup>40)</sup> K. N. serpens. <sup>410)</sup> K. N. medium. <sup>41)</sup> K. N. nie ma. <sup>42)</sup> K. O. nie ma. <sup>43)</sup> K. O. nie ma. <sup>44)</sup> K. O. Odrowąz. <sup>45)</sup> K. N. causa. <sup>46)</sup> K. N. fieret. <sup>47)</sup> K. N. tantam moram. <sup>48)</sup> K. N. ad alia. <sup>49)</sup> K. N. moram. <sup>250)</sup> K. N. quamquam. <sup>51)</sup> K. N. de iure. <sup>52)</sup> K. N. voluit.

His omnibus dictis et actis, videbatur adesse tempus, ut senatus, quid ad ea postulata nobilitatis respondendum esset, consuleretur<sup>53)</sup>, ut re in senatu privatim deliberata, publice nobilitati responderetur. Verum nobilitas venisse tempus arbitrata, quo quid quisque senator de republica sentiret, scire posset, omnes publice rogati sententias ut dicerent, orant. Cui sententiae primo reclamatum est. Erat enim, ut senatui videbatur, iniqua et nova, tamen quum tota circumstantis multitudo instaret tergiversandique non esset locus, primus Joannes Tarnovius, castellanus Cracoviensis, rogatus sententiam, studium et tantam nobilitatis in republica consensionem<sup>54)</sup> singularibus collaudavit verbis. Summa orationis istius haec erat:

*„non esse ad eam rem tempus, ut dimisso bello et neglecto hoste nunc de legibus, iudiciis et privatis controversiis disceptetur. Ridiculum esse in castris, inter arma de statutis, praediis et huiusmodi rebus disserere.“* Itaque rem omnem ad comitia proxima trahebat et omnium animos adversus hostem transferebat.

K. S.

Longa haec fuit oratio, gravis et copiosa, sed grata multitudini parum, saepius interpellata, saepius strepitu intercepta<sup>55)</sup> fuit, rectene an secus, nescio. Hoc certe inter omnes constat, perturbatis hominum mentibus consulere<sup>56)</sup>, difficile esse. Nondum dicendi finem fecerat, quum turbari coelum nimboque misceri incepit tantaque subito coorta<sup>57)</sup> tempestas est, ut Petro Kmitha palatino Cracoviensi, qui secundus in ordine in dicenda sententia fuit, vix dicere incipiente tanta nimborum vis ingrueret, ut nobis coelum concionemque ipsam<sup>58)</sup> ex oculis eriperet. Nemo tam alteri vicinus in concione steterat, ut quum eius corpus tangeret<sup>59)</sup>, eum oculis cernere possit. Turbata a) concione, soluta corona senatoria in illa obscurissima nocte et gravissima procella facile illud malum diu celatum et in animis multitudinis clausum tum erupit. Equis multi in medium insiluere, primores e senatu iactati in turba fuerunt tantumque tempus licentiam dabat, ut si famae credendum sit, multi nudatis gladiis in turba discurrebant. Quosdam principes senatus

a) Omnes ex equestri ordine in summo solis aestu diurno ebrii fuere vino malmatico etc furebant igitur et insaniebant et armati in optimates ferebantur. Przepisek St. Górskiego.

53) K. N. consuleret. 54) K. N. Studium nobilitatis in Reipublicae conservatione. 55) K. N. interrupta et intercepta. 56) K. N. persuadere et consulere. 57) est exorsa. K. N. 58) K. N. adeo ipsam. 59) K. N. tangeretur. 59 a) Tak ma Kod. Wilanowski: K. O. eripuit.

K. O.

Longa haec fuit oratio gravis et copiosa, sed parum grata furenti ac praecipiti illi multitudini, saepius interpellata ac strepitu intercepta fuit. Difficile est, quod rectum est, perturbatis mentibus hominum consulere ac persuadere.

Nondum dicendi finem fecerat Tarnovius, quum in clarissimo et perusto nimio ardore solis die subito turbari coelum nimboque misceri coepit, tantaque subito coorta tempestas est, ut Petro Kmitha palatino Cracoviensi, qui secundus in ordine in dicenda sententia fuit, vix dicere incipiente, tanta nimborum, venti turbinisque vis ingrueret, ut coelum concionemque ipsam ex oculis eriperet nemoque tam alteri vicinus in concione steterat, ut quum eius corpus contingeret, eum oculis cernere posset. Unde turbata senatoria corona in illa obscura nocte et procella facile vetus illud odium multitudinis oblata temporis occasione tum erupit<sup>60)</sup>, quum homines bibaces ac in illo ardore solis malvatico ebrii bacchoque atque odio furentes atque ad caedem armati in medium insilientes nudatis gladiis in turba